
 
 
 
 
 

Výstup ze Setkání zpracovatel ů projekt ů do druhé fáze 
programu Klastry – Zakládání a rozvoj klastru 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Praha 
 

29.6.2006 
 



 

  

 
 
 
Úvodní informace  
 
Poslední termín pro podání žádosti byl stanoven na 30.9.2006. Vzhledem 
k omezenému množství finančních prostředků doporučujeme podat žádost co 
nejdříve – tím mají žadatelé vyšší šanci na získání dotace. V případě, že bude 
projekt podán do zmiňovaného termínu, ale celková alokace prostředků na program 
Klastry bude vyčerpána, bude žadatel moci podat žádost do nového programovacího 
období 2007-13. Konkrétnější informace o podobě nových programů budou 
k dispozici během podzimu. 
 
 
Etapizace projektu  
 
Příjemce dotace je povinen rozdělit realizaci projektu na etapy, pokud doba realizace 
projektu přesáhne 18 měsíců. Projekty do druhé fáze programu Klastry jsou 
dotovány po dobu 36 měsíců a je tedy podmínkou projekt etapizovat. Datem 
zahájení projektu (= datum zahájení 1.etapy) může být datum podání žádosti nebo 
datum pozdější. Příklad: datum podání žádosti je 1.7.2006. Současně víte, že první 
uznatelné náklady (dále UN) spojené s projektem vzniknou až 15.8.2006. Podpora 
ve výši 75% UN trvá přesně 12 kalendářních měsíců.  Pokud si stanovíte jako datum 
zahájení projektu 1.7.2006, začne se doba pro 75% - ní podporu počítat již od 
1.7.2006. Z toho je zřejmé, že se zde připravujete o zhruba 6 týdnů nároku na vyšší 
míru podpory. Tomu zamezíte, pokud stanovíte jako datum zahájení 1. etapy  
projektu datum, kdy je počítáno se skutečným vznikem UN – zde tedy 15.8.2006. 
 
Pro kompletnost dále upozorňujeme, že první uznatelné náklady mohou vzniknout až 
v den podání žádosti na Regionální kancelář CzechInvestu. Dříve vynaložené 
náklady se nemohou stát náklady uznatelnými. 
 
Minimální délka jedné etapy jsou 3 měsíce. Každá etapa se může oproti plánované 
délce prodloužit (do jednoho měsíce bez oznámení, až o 4 měsíce po oznámení 
CzechInvestu a o více jak 4 měsíce změnou podmínek). Etapy se mohou vzájemně 
překrývat, takže v případě prodloužení předchozí etapy není problém začít 
následující etapu podle plánovaného harmonogramu. 
Problém nastává při přechodu do dalšího roku trvání projektu, kde dochází ke 
snížení stanovené výše podpory (75% UN v prvním roce, 65% UN ve druhém roce a 
55% UN ve třetím roce trvání projektu). Pro obě strany bude výrazně jednodušší, 
pokud poslední etapa daného roku skončí podle plánu. Náš systém neumí provést  
Žádost o platbu, kde by byly dvě různé výše podpory. V případě posunu poslední 
roční etapy by se tedy musela Žádost o platbu řešit odděleně podle výše podpory. 
 
 
 
 
 
 



 

  

 
 
 
Zde je nutné upozornit, že program Klastry má v současné době tuto podmínku: další 
žádost o platbu je možné podat nejdříve 3 měsíce po přijetí předchozí žádosti o 
platbu. Protože chápeme, že je to pro žadatele omezující, jednáme v současné době 
s řídícím orgánem, s Ministerstvem průmyslu a obchodu, o udělení celoplošné 
výjimky pro program Klastry. Naším cílem je, aby i v případě souběhu etap nemusel 
žadatel vyčkávat mezi podáním jednotlivých Žádostí o platbu 3 měsíce. 
 
 
Uznatelné náklady  
 
Je možné požádat o p ředběžné schválení d ůležitých výdaj ů ? (nap ř. při nákupu 
testovacího stroje - aby nedošlo k situaci, že budo u vynaloženy vysoké 
náklady, které budou zp ětně označeny za neuznatelné) 
 
V otázce uznatelnosti nákladů doporučujeme kontaktovat projektového manažera a 
požádat o konzultaci. Projektový manažer si v případě potřeby zajistí posudek 
experta. Upozorňujeme ale, že konečné rozhodnutí o všech uznatelných nákladech 
je v kompetenci Odboru strukturálních fondů MPO.  
 
 
Financování klastru  
 
Jak řešit pronajímání za řízení pat řícího klastru ne členům klastru? 
Zde může jít o situaci generování příjmů. Bude posuzováno ad hoc – doporučujeme 
požádat projektového manažera o konzultaci. 
 
Jakým zp ůsobem zam ěstnat pracovníka, který provozuje za řízení klastru? 
(např. testovací za řízení musí být obsluhováno odborníkem…) 
 
Nejjednodušším řešením je, pokud jde o zaměstnance členské firmy klastru a 
zařízení, které tento zaměstnanec obsluhuje, je v majetku klastru. Firma xy bude 
klastru fakturovat nikoliv mzdu, ale službu. Zmíněný zaměstnanec musí mít 
současně podepsanou doložku pracovní smlouvy, že souhlasí s tím, že bude část 
své pracovní doby trávit prací pro klastr (přesné znění dodatku viz. Zákoník práce, 
doporučujeme konzultovat s právníkem). 
 
O jaký typ dotace jde v rámci programu Klastry – do tace k cen ě či dotace 
k náklad ům? 
 
Dotace z programu Klastry je dotací k nákladům. 
 
 
 
 
 
 



 

  

 
 
 
 
Jaké jsou lh ůty pro podání Žádosti o platbu? Jak zažádat o zm ěny v t ěchto 
termínech? 
 
Žádost o platbu musí být podána do 30-ti dnů po ukončení etapy projektu.  Pokud 
dojde k posunu v realizaci etapy (podání žádosti o platbu) je příjemce dotace povinen 
uvědomit kontaktní pracoviště. O uplatnění a nutnosti splnit tuto povinnost rozhodne  
kontaktní pracoviště po dohodě s příjemcem dotace s přihlédnutím ke konkrétní 
situaci. 
 
Příjmy generované projektem 
 
Příjmy se mohou vytvářet, je ale nutné o tyto příjmy snížit výši uznatelných nákladů. 
Co je vlastně příjem? Nesmí figurovat na výsledkových účtech na straně výnosů, tzn. 
v maximální míře využít možnost českých účetních standardů aniž by došlo 
k porušení zákona. 
Účetnictví doporučujeme vést na nákladová střediska. 
 
Uznatelné náklady = dotace + příspěvky členů  ⇒ dotace nebude krácena. 
Uznatelné náklady < dotace + příspěvky členů ⇒ dotace bude zkrácena o částku 
převyšují uznatelné náklady. 
Pokud jsou uznatelné náklady vyšší, je to věcí žadatele, který si zajistí pokrytí 
dodatečných nákladů. 
 
 
Společné projekty  
 
Do jaké míry je možné dodate čně měnit projekty, které jsou popsány ve Studii 
proveditelnosti? 
 
Projekty je možné měnit, ale musí se stále jednat o projekty, které budou pro vzniklý 
klastr přínosné a budou spadat do zaměření činnosti klastru. Tato změna musí být 
samozřejmě patřičně odůvodněna. Stejná podmínka platí i pro začlenění nového 
projektu, který není popsán ve Studii proveditelnosti. 
Přesunutí projektu do jiné etapy znamená realokaci vynaložených nákladů. Povolená 
míra realokace je 20% v rámci rozpočtových položek (příklad: v žádosti uvedená 
rozpočtová položka xy=1000 jednotek ⇒ maximální navýšení této konkrétní položky 
na hodnotu 1200 jednotek, při změně vyšší musí předcházet Žádost o změnu 
podmínek). V případě jakýchkoli změn v plánovaném rozpočtu, doporučujeme 
kontaktovat projektového manažera, který zajistí konzultaci s odborníkem na 
financování klastru.  
 
 
 
 
 



 

  

 
 
 
Výběrové řízení 
 
Pokud se nepodaří zadavateli shromáždit alespoň 3 písemné nabídky od uchazečů 
nebo je z nějakého důvodu nelze shromáždit, může písemně požádat o výjimku 
z postupu dle pravidel příslušnou regionální kancelář CzechInvestu. Pokud neobdrží 
ve lhůtě 20 dnů od doručení žádosti stanovisko, má se za to, že uvedený postup 
zadavatele byl schválen. 
Do výše 500 tis. Kč (bez DPH) zadavatel nemusí vypisovat výběrové řízení dle 
pravidel, odpovídá však za hospodárné vynaložení prostředků. 
Je-li hodnota zakázky v rozmezí 500 tis. Kč – 2 mil. Kč (bez DPH), je potřeba dodržet 
postupy uvedené v Pravidlech pro výběr dodavatelů (viz Podmínky poskytnutí 
dotace).  
Nad 2 mil. Kč (bez DPH) je nutno postupovat podle znění zákona o veřejných 
zakázkách.  
 
 
Závazné ukazatele  
 
Jakým zp ůsobem p řistoupit k náklad ům na výzkum a vývoj (pat ří mezi tzv. 
závazné ukazatele)? Co uvést do Studie proveditelno sti?  
 
CzechInvest nedává závaznou metodiku jak s náklady na VaV naložit a jak je uvádět. 
Záleží spíše na Vás, jak si metodiku pro Váš konkrétní projekt nastavíte (popište 
prosím ve Studii proveditelnosti). Jako počáteční stav neuvádějte „nulu“, ale číslo, ke 
kterému dojdete pomocí Vámi navržené metodiky (do Studie proveditelnosti 
konkrétně popište, jak jste konečnou hodnotu získali). Náklady na VaV patří mezi tzv. 
závazné ukazatele. Do budoucna si proto raději stanovujte reálné cíle. 
Náklady na VaV nejsou uznatelným nákladem pro program Klastry, tyto náklady se 
řídí zákonem č. 130/2002 sb. v platném znění.  
 
 
Doporu čení CzechInvestu  
 
Vzniklé klastry se mohou zaregistrovat na stránkách The Competitiveness Institute 
(www.competitiveness.org - registrace by měla být zdarma). Můžete tak navázat 
zajímavé kontakty s klastry v zahraničí.  
 
 
 
 
 
 
 


